approbare non possum, dum Prophetam corpore domi, mente vero ab *enstatet* correpta, ad fluvii littus fuisse, defendit. Ut enim Textui hoc contrarium est, ubi dicitur v. 4, Danielem revera cum sociis suis, ibi fuisse, ita falsum est, in *enstatet* eum incidisse propter insolitam ejus conternationem, ex splendidissima Angeli apparitione ortam. Nempe haec omnia proximam, et legitimam *enstatet* causam nondum constituant, quippe ad quam requiritur extraordinaria Spiritus S. operatio, intellectum illuminans, mentemque ab externis revocans, ad interna isthaec objecta intuenda. Hac autem CALVINI stante hypothesi, toties *enstatet*, quoties conternatione afficiantur fieri, concedendum, quin et, ipsum Bileami asinum in eam incidisse, dicendum esset. Vid. GESN. *Disp. in Dan. I.c.*

§. X.

Verum, ut de iis *Revelationibus Divinis* quaedam explicem, quae *Dormientibus* obtigerunt, et ordo, et instituti me ratio jubet. Eae vero vel *anomias* somniorum nomine, vel insomniorum titulo, veniunt, atque, me vel tacente, in Naturalia, Praeternaturalia, et Supernaturalia Insomnia esse dispescenda, nemo non conjicere potest. Sed Naturalia ex Objectis, minime infallibiliter, semperque subjectis ab aliis dignoscuntur. Quod si enim profana quis, ludicra, *vana*, turpia, et his similia, somniaverit, naturae corruptae, vel etiam Satanae effectum *ex parte* esse, haud difficulter quisque judicabit. De sua enim causa effectus testatur. Cujusmodi in iis potissimum deprehendimus, viresque noctu suas facultatem imaginandi exercuisse didicimus, in quibus unum aliquod temperamentum praefat. Cum enim naturalium rerum Interpretes, diversas diversorum temperamentorum et affectiones, et effectus, experti fuissent, procul dubio est omni, cuivis eorum temperamentorum aliquid esse rei peculiaris. Unde, cum Temperamentum *Sanguineum*, praeter cetera, sponte ad omne libidinis genus proclivius sit, famam vero gloriamque non minus, quam arrogantiam anhelet Cholericum, denique avaritia divitiisque Melancholicum delectetur, fieri non potest, quin ejusmodi naturae propensiones variae in diversis, diversa ratione, noctu phantasiam cerebrumque afficiant somniantum, iisque adulentur, modo gaudium, modo iram, modo terrorem, modo tristitiam incutientes. Animus enim quietus haud unquam, nocturno in primis silentio, ubi, ab exteris objectis revocatus, neque aliarum mentis corporisque externalium ordinariarum operationum varietate distractus, in sece contemplandi gratia, recedit, validissime et cerebrum spiritusque animales, et dormientis phantasiam, afficit iis rebus, quibus

quibus diurno tempore oblectabamur potissimum, aut angebamur. Quapropter non erraturum putarim, si quis *Insomniorum* hanc dare velit *descriptio-*
nem Naturalium, *Esse haec vanos vanae phantasiae dormientis errores, cas-*
susque rerum lusus et agitationes cerebri, per quas afficitur rebus, quas raro,
vel nunquam fortasse, consequitur. Eccles. V, 6. Nam prorsus negare non au-
 sim, nunquam, licet raro, somniantem eas assecuturum res, quas somniavit, qui
 exemplis id comprobare possem, nisi chartae parcerem, eventum saepe nume-
 ro docuisse, non omnia omnino insomnia cassos fuisse vanosque rerum lusus.
 Nam in iis interdum divinae providentiae indicia deprehendere est, vel iis eos
 excitando, quibus concessa sunt, vel adhortando a vitiis, vel avocando, deque
 periculo, et aliis rebus instantibus, instruendo. Interim difficile dictu, praeser-
 tim in iis, quas prima statim fronte leves aestimamus, rebus, licet eventus, gra-
 viissimas fuisse, ostendat, et rerum causas indicare, et, quid divini insit atque hu-
 mani, judicare, cum quaedam iis accident, quae nec ab DEO, nec Angelo teme-
 re dixerim revelata. Memorabile FRIDERICI III Electoris Saxonis insomnia
 est, quod summatim MAGNIFICUS Dn. PRAESES MEUS in disp. de Primordiis Emen-
 dat:ae per LUTHERUM Religionis, inter alia, p. 30, exhibet; FRIDERICUM Sapien-
 tem Sveidnitii somniasse, Monachum, comitatum sanctis, ad se venisse, de coelo, et,
 ut quaedam ostio templi Academicorum inscribere liceret, petiisse, scripsiisse autem
 literis tam insignibus, ut scriptura etiam Sveidnitii legi posset, finem calami
 Roman se extendisse, utramque aurem Leonis X, ibid. jacentis, penetrasse, in-
 de ad coronam tricipitem Pontificis sese exporrexisse, eamque adeo commovis-
 se, ut casura esset. Ad haec audivisse, Monachum pennam istam accepisse ex
 ala anseris Bohemici. Si quis ergo dixerit omnia somnia, licet videantur naturalia,
 talia revera semper esse, adeoque vanae vanae phantasiae ludibria, hoc uno etiam ex-
 emplo, demonstrari posset, interdum, et si non semper, divinam providentiam
 circa illa fuisse occupatam. Interim eos puto graviter erratuos, qui ex con-
 ditione subjecti somniantis, prout vel pium, vel impium fuerit, somniorum
 valorem et disparitatem, Naturalium pariter et Supernaturalium, firmiter col-
 ligiri posse, sibi aliquisque persuadere conantur, cum constet, impiis etiam, et extra
 gratiae statum collocatis, somnia vere divina obtigisse, quod patet e Matth.
 XXVII, 19, c. II. 12, Gen. XXXI, 24, c. XL, et XLI. De Diabolis et Praeter-
 naturalibus vid PEUCERUS l. c. Notas eorum, quas dicimus discretivas, exhibit
 WITSIUS l. c. p. 30. *Divina, inquit, somnia sunt Revelationes, ipsius DEI sin-*
gulari, extraordinaria ratione et gratia, extra communis providentiae ejus
cursum

cursum, dormientium phantasiae, modo mutis, Gen. XLI. modo vocalibus, Gen. XXXI, 11, 24. Matth. II, 12, seq. Gen. XX, 3, modo ex mutis, et vocalibus mixtis, Gen. XXVIII, 12, 13. Alter. XVI, 9, et modo sine imaginibus, Matth. I, 20. c. XXVII, 19, immediate pariter, et mediate, Angelorum ministerio, concessae atque immiscae, ad demonstrandum, vel singularem DEI amorem, in uberrimos Ecclesiae, Matth. II, 12, 13, 19, 22, Politiae, Gen. XLI, et denique illius, cui sunt, Gen. XXXVII, 5. XXVIII, 12. XXXI, 10. valituros usus, vel denique ad Justitiam divinam declarandam, Dan. IV, 5. Addimus, quod non modo informum, sed ipse quoque somnus, a DEO immittantur Gen. II, 21, XV, 12, Jud. VII, 13 sq. 1. Sam. XXVI, 12, quodque somniantes, ne eos lateat, quid sibi velint, partim immediate, partim mediate per Angelum, in ipso somniandi actu, ab ipso edoceantur. Conf. WITSIUS, et PEUCERUS locis jam indicatis, RIVETUS in Comm. ad Gen. Exerc. CXXIV. FRIDER. SPANHEMIUS Dubb. Evangg. P. II. p. 467.

§. XI.

Consideratis hactenus Immediatis Revelandi modis divinis, II. MEDIATOS quoque paucis perlustrabimus, in quibus quidem, et Angelorum, et Hominum ministerio, Deus est usus. Quod ad Angelos, usus Deus est opera, tum *creatorum*, tum *Increat*i. Nam inter creatos interpretem fere divinæ voluntatis præ reliquis Angelus ille, Gabriel, fuit, Luc. I, 19, 26, aliis non exclusis, Ebr. I, 7. Dan. IX, 21, 24, Dan. X, 11, 12, 13, sq. et pallim in Apocalypsi. Cocco-jus in Comm. ad Dan. IX, nomen Gabrielis collective fuit interpretatus, negatque, nomen hocce unius Angeli proprium esse, sed omnium myriadum Sanctorum, ex quibus unus loquatur nomine DEI ad homines, quod ad glorificandum DEVUM facit. Sed falsissimum hoc esse, hinc demonstro, quod 1) hic Angelus apparet l. c. in singulari dicitur **WIRNIT** vir Gabriel, cum articulo **W** demonstrativo, quo expresse indicatur, Angelum illum advolantem, hunc esse virum, cui nomen sit *Gabriel*, non appellativum, sed proprium. 2) Eum hoc nomine dicit Gabrielem, quem c. VIII, 16, viderat Propheta. Jam vero non Angelorum myriades, sed unicum visionis divinæ, proprio hoc nomine insignitum, interpretem vidit. Qui 3) unus quoque ac solus deinceps cum Daniele loquitur. Et 4) alibi, Luc. I, 19, Zachariae semet notum facit ipsum, et nomine et officio ab aliis distinctum. Quae cum ita sint, facile dijudicandum erit, quid de THOMÆ HOBESII opinione, satis profana, Leviath. c. XXXIV. p. 186. sentiendum sit, qui adeo contemptum de Angelorum natura atque essen-

tia differit, ut ne quidem confirmare erubuerit, *Angelos mera phantasmatum, et organorum accidentia sentiendi, esse.* Sed, cum ex hisce ipsis memoratis locis satis superque sit ostensum, Angelos apparentes cum hominibus colloqui, eosque in voluntate DEI instituere, immo internunciorum vice defungi, hinc falsi ejus patet crimen, mera eos quaedam phantasmatum esse. Actiones enim non phantasmatum sunt, sed suppositorum. Negamus tamen, corpora esse eos supposita, contra P. POIRETUM *Cogit. Rat.* L, I, c. 7, p. 67, et novissimum *Londinensem Medicum, VV. COVVARDVM, scripti, 1706. editi auctorem,* cuius titulum *Anglicanum fecit, Te just Scrutiny, or a series enquiri in tothe modern notions of the soul etc.* Nam SS. Pandectae non per corpora materialia, sed per Spiritus, descripsérunt Angelos *Ps. CIV, 4. Ebr. I, 4. Matth. VIII, 16.* Nec obstat, quod Danieli atque Zachariae, et alibi, in assumptionis apparuerint corporibus, cum ea ipsis, non perpetua, sed ad tempus ab iis fuerint assumpta, quae, tempore peracto, rursus deposuerunt. Huc accedit, quod ipse CHRISTUS in V. T., de quo mox pluribus, in corpore, ut Angelus, apparuerit. Quodsi vero dices, eo tempore verum ipsi fuisse corpus atque perpetuum, tum veram ipsius incarnationem, impleto factum tempore, aperte negabis. Quemadmodum itaque hoc veritati ενστρωσεως, sic illud, quod corpora sint phantasmatum, Majestati divinae, et actuali existentiae ejus aeternae, repugnat. Diximus autem supra, *Angelum quoque Increatum, DEI FILIUM, Angeli specie, Interpretis divinae voluntatis munus obiisse, quippe cuius rei frequentissima splendidissimaque in S. Codice vestigia deprehendere licet.* Sic enim *Gen. XVI, 7.* Hagari se videndum objecit, comiter fugitivam alloquendo, eamque officii sui admonendo. Id autem probo a) ex nomine, quod erat Jehovae מֶלֶךְ קָדוֹשׁ v. 7, 13, DEO soli conveniens, *Exod. XV, 3. Psal. LXXXIII, 19. Es. XLII, 8, 1. Jer. XVI, 21.* b) Ex attributis mere divinis, dum sibi omnipotentiam, et omniscientiam vindicat, afflictæ solatum, et multiplicacionem feminis sui promittit. Quae quidem eventus ipse comprobavit. Ita quoque apparuit, ut Jehova *Gen. XVIII. v. 1, 13, 17.* Abrahæ, quem hic religiose colluit v. 3, ut omnipotentem atque omniscium DEVUM. *Conf. Jud. XIII, 3, 22.* et alibi passim. Majori locus *Dan. X.* difficultate laborat, unde et interpretes eius abeunt in diversum. Nam ex Pontificiis, CORN. a LAPIDE, ex Calvinianis GROTIUS *Comm. ad h. l. speciatim v. 5, 6, 7.* e Nostratibus *Incomparabile illud Patriae meae deus, Magnif. D. FECHTIVS in Sylloge, Disp. X, Thes. XI, et XII,* fusius tamen in Collegio Mf. ad illas theses v. 13, de Angelo creato, quam

quam increato, intelligere malunt. Verum, haud quaquam me erraturum existimo, si, quod res ipsa jubet, distinguam Angelum illum, v. 5, 6, ab Angelo, v. 10, 11, 13, 14, sq. descripto, dicamque, priorem illum, v. 5, 6, 9, indicatum, utique Increatum fuisse. Id probo 1) ex Angeli illius apparentis pompa, qua vix augustiore usus est Angelorum omnium Conditor, ac Dominus. *Exod.* XXIV. 10. *Ezech.* I. 26, 27. Vestimenta enim illa linea splendida, atque pura, et Zona aurea, sumnam magnificentiam antiquitus designarunt. Nam ejusmodi ornatus Regum erat, summorumque Sacerdotum, *Lev.* VI, 10. *I. Sam.* VI. 14. collato cum *Ez.* XLIV, 25, prout pluribus id ostendit *GOODVINUS* in *M.* et *A.* edit. Reiz. p. 25. Quae cum ita sint, nemini, haud dubie, praeterquam Increato illi Angelo, convenire possunt. Hac enim visione τυπικῶς, Regem se, et summum Pontificem N. T. futurum, significavit, justitia sua atque omnipotens populum suum gubernaturum, quoque cum sanguine cum DEO reconciliaturum. Neque exiguum dictis, similis *Apoc.* I. descripta, apparitio lucem affert. Et 2) idem probo ex apparentis l. c. Angeli corporis habitu, aspectus fulgore, atque Majestate, verborum ipsius tanta vi, et efficacia, ut eos, qui coram aderant, attonitos redderet, ipsi etiam Danieli anima deficiente, quem alius quidam Angelus, isque creatus, vel, ut Interpretes volunt, Gabriel, superveniens semianimum recreavit. Atque omnia haec ita sunt comparata, ut virum cum arguant, non modo v. II. ab aliis longe distinctum, sed potentia etiam, excellentiaque reliquos omnes, quotquot eorum fuerint tum comites, longissime antecellentem. Angelus, huic quodammodo compar, Paulo *Act.* IX. 3, apparuit. Num vero hic Angelus, v. 6. a Daniele visus, quem modo diximus, Filium fuisse DEI, idem sit, ac ille, qui v. 13. *Archangelus Michael* salutatur, nisi negare cum *Religiosissimo D. D. FECHTIO* l. c., fortasse tamen de re tantis involuta involucris, salva fidei analogia, dubitare licebit. Rationes enim, quas *VENERABILIS SENEX* affert, ita comparatae sunt, ut, nisi prosum a communiore, et olim receptione, sententia animum avocent, illa tamen probabilem reddere videantur. Has vero *Magni ictius Viri* bona pace, fideque, ipsis Ejus retentis verbis, hic libuit transferre. Prius autem, pro candore suo singulari, fatetur, alteram esse communiorem sententiam, quae statuit, unum tantum esse Archangelum, eundemque increatum, *DEI FILIVM*, et a *D. DANNHAVVERO*, et *D. SEB. SCHMIDIO*, receptam. Sed, ut sibi liceat, salva in Praeceptores suos reverentia, expressam in thesi l. c. doctrinam longe probabilem judicare, expedit. Nam 1) dicit, ipsum, ut Angeli, ita et *Archangeli*

Archangeli, nomen ordinarie Angelum notat, a quo significatu, sine gravi ratione, discedendum non est, 2) Archangelus ille proprio nomine Michael vocatur, quod nomen non DEO, sed creaturae, vel homini, vel Angelo, proprie competit, quippe ei grammaticae proprium. A qua proprietate longem minus, sine gravissima ratione, recedendum est. 3) Deseribitur Archangelus, tanquam persona, a Filio Dei diversa, loco in thesi allegato; Vbi tuba Archangeli, sine grandi anagogia, de Tuba ipsius Christi intelligi nequit. Quam absurdum enim in humanis est, Principem, quandam suam urbem ingredientem, tubam inflare ipsummet, ad adventum suum significandum, tam absurdum est, Christo in simili hoc attribuere. Tribuitur autem Archangelo inclamatio tubae, non, quasi is solus Christum adventantem inclamaret, sed, quod, ceu reliquorum Angelorum, Christum praecedentium, Dux et Princeps ceteros ducat, et, quo quisque loco inflare tubam, et advocare ad iudicium mortuos debeat, mandata distribuat. 4) Probatur idem a nimis manifesta plurium Archangelorum nominatione Dan. X, 13. Haec omnia singulaque in litera clarissima, in meras impro prietas convertere, et verba con torquere, coguntur, qui Christum Archangelum esse, propugnant. Ita, solidissime et probabilissime stabilita thesi, objectioni, ex Apoc. XII, 7, sq. desumptae, occurrit, dicens: Ad hanc facile responderi posse. Et Angelis ipsis, bonis, et malis, victoriam ascribi, immo, ipsis hominibus fidelibus, quamquam his virtute Christi, Dan. X, 13. Epb. VI, 13. Imprimis vero, cum de protectione et defensione fidelium adversus insidias Satanicas, ut hoc Apoc. loco omnino de certamine bonorum et malorum, pro et contra Ecclesiam, tribus primis a nato Christo seculis, eandem insidiis Satanicis varie oppugnando, et tamen per Angelos creatos custodiendo, sermo est, haec officia Angelos creatos obire posse, evidenter probatur ex Dan. X, 13, 20. Jud. v. 9. Haec ille VIR Celeberrimus, jucunde non minus, quam, uti solet, eruditus.

§. XII.

In superioribus diximus, hominum quoque ministerio, DEVUM in voluntatis suae revelatione, usum fuisse. Atque homines quidem hoc defuncti sunt officio vel verbis, iisque partim claris apertisque, partim parabolicis, vel fictis, cum Symbolis haud raro conjunctis, vel ipsis denique scriptis. Quicquid autem, in hoc revelandi munere versati, praestiterunt, id, vel DEO nominatum mandante, vel interne a SPIRITU S. impulsi, fecerunt; isque ultimus revelan-

velandi actus a piis priscis doctoribus aliquando *Enthusiasmus*, vocabulo in bo-
nam significandi partem flexo, dicitur, de quo paullo post plura. Sed ita *cla-*
ris atque *apertis*, mandato DEI, verbis Moses, ad seniores populi Israelitici mis-
sus, liberationem ipsis a duro Pharaonis jugo annuntiare debuerat, *Exod.* III,
16, 17, et Pharaoni, v. 18, V. 1 sq. VII, 2, Sic *II. Samuel.* VII, 4, 5, Nathan di-
vinum accepit mandatum, Davidi, ne DEO templum extrueret, dissuadendi. Et
Jeremias populum DEI ad poenitentiam revocare c. I, 17. III, 12. VII, 2. XVI,
1, 15, 16, item *Ezechiel* III, 1, *Jonas*que c. I, et III, jubebantur. Cum his confe-
ratur *Ez. c. LVIII, 1*, sqq. PARABOLICIS vero verbis DEI voluntatem eos manife-
stasse, exempla, paucum obvia, declarant. Sic enim lapsum Nathan Davidem
parabolicis verbis redarguit, *II Sam. XII, 1*, sqq. et *Elias* V, 1. sq. γεωργίων plane
ac serio, tum aliam DEI, erga vineam suam spiritualem, benevolentiam,
tum hujus pertinacissimam contumaciam decantavit, et *Ezechiel* c. XVII, per
parabolam, de duabus aquilis, vineaque plantata, et crescente, desumptam, quae
non vigebat, declarare debat, ab Rege Babylonis, translato in Babyloniam
Rege Jechonia, Zedekiam in ejus locum constitutum iri, qui rupto foedere, ad
Regem AEgypti profugus, in manus Nebucadnezaris tradendus, atque Baby-
lonem sit perducendus, addita promissione de CHRISTO, veluti surculo, in
monte plantando, fructusque laturo, ac longe lateque se diffusuro. Haud ali-
ter c. XXIII, et XXIV, iteratam Israels malitiam, et severissimam ejus poenam,
parabolice delineavit; quemadmodum, c. XXXIII, Prophetam cum vigile
comparavit. Quibus addere nonnulli voluerunt, quae visae sunt ipsis, parabo-
las, *Ez. XXI, LIX, 6, 7. LXIII, 1, 2. Ezech. XIX*, extantiores, quas jam exami-
nare nobis non licet. De his tamen videndus D. CALOVUS Bibl. Illust. ad h. I.
Quod autem et FACTIS, ut supra diximus, SYMBOLICIS, Prophetae voluntatem
divinam, DEO ita jubente, revelarint, exemplis pariter clarissimis constat. Sic
enim *Elias* c. XX nudus discalceatusque incendens, facto hocce Symbolico,
AEgyptios, AEthiopasque ab Assyriis in captivitatem abductum iri, praedixit;
ut *Jeremias* c. XIX per lagenam testaceam, confractam, Hierosolymitanum excidi-
um, populique interitum, et, c. XXVII per jugum, ipsius primum collo appen-
sum, tandem vero ad quinque, in Edom, Moab, Ammon, Tyro et Sydone, Re-
ges missum, instantem illorum a Nebucadnezare oppressionem, et c. XXXII,
carceri inclusus, praedicta Zedekiae captivitate, agri symbolo, a propinquu
empti, redditum e captivitate significavit. His adde similia ejusmodi facta
symbolica, *Jer. XXXV, XL, Ezech. IV, V, XII, XX XVII, 16, 17*, et plura.

G

Non-

Nonnulla quidem facta illorum ita sunt comparata, ut honestati, et Propheticæ gravitati repugnare videantur, e. c. Ezech XX. CALOVIUS noster *Bibl. Illustr.* ad h. l., cum P P. quibusdam, AMBROSO ad *Pf.* XXXIX, HIERONYMO, CYRILLO et HAYMONE, prorsus nudum incessisse Prophetam, existimavit, eo, quod in portentum factus dicitur. Ex Judaeis vero, MAIMONIDES et KIMCHI, non re-apse, verum in visione solum, id obtigisse contendunt. Ego vero neutri assenserim parti. Nam signum, ad Aegyptiorum Aethiopumque declarandam nuditatem, esse debebat Propheta. At singulos tamen omnibus prorsus dispoli-atos fuisse vestibus, quis credat? Interim tamen ostento potuit esse Propheta, contra consuetudinem amictus a lumbis suis cilicio, et a pedibus calceamento, tolutis. Neque omnis ex textu evincitur nuditas, sed illa duntaxat ab DEO preecepta, quoad cilicium et calceamenta, ut tamen, quoad illa, recte dicitur nudus, per συνεδροχὴν, totius pro parte, ut, *I. Sam.* XIX, 24. Saulus, cuius nuditas non erat ὀλικὴ, sed de ornatu militari, quo exuebatur, intelligenda venit. Sic quoque vox, επειδύτης *Jo.* XXI, 7, non integrum designat nuditatem, sed illam duntaxat vestem, quae aliis superinduitur, ut pallium, toga. Et ita nudi dicuntur male vestiti, *Job.* XXII, 6. XXIV, 10. *M. Ruth.* XXV, 36, 42. *Jac.* II, 15. Quibus equidem de causis arbitror, Jesaiam non alia de causa, quam ob exutam Propheticam togam, et remotas vestes exteriores, interiore amictu retento, nudum posse dici. Quod apud alias gentes recepti fuerit moris haec nuditas WITSIUS l. c. p. 89, ostendit. Vid. GLASSIUS in *Rhet. S. L. V. Tract.* l. c. 16, p. 456. Omnium vero minime probabile est, in visione tantum hoc accidisse Vati, cum alioqui consilio suo excidisset Deus, significaturus isthoc facto Aethiopum Aegyptiorumque nuditatem ut aliis eam indicaret. Postremo SCRIPTIS voluntatem Dei hominibus explicuerunt Divini Vates, ut humanae memoriae infirmitati consulenter, oraculorumque divinorum memoriam per secula omnia integrum conservarent. Quod vel tabulis, publico aliquo loco affixis, *Hab.* II, *Jes.* XXX, 8, vel volumini-bus et libris *Exod.* XVIII, 14, *Deut.* XXXI, 19, *Esaia.* XXX, 8. *Jer.* XXX, 2, XXXVI, 2, 28, *Ez.* VIII, 1. peregerunt.

§. XIII.

Haec autem vel expresso mandato divino, vel interno Spiritus S. impulsu extraordinoario, effecerunt, qui et alio nomine piis Veteribus in bonam partem sumpta voce, *Enthusiasmus* dicitur. Est autem alias *Naturalis*, alias *Prae-ternaturalis*, alias *Supernaturalis*. *Naturalis* iterum bifariam pro subjecti con-ditione spectandus venit. *Vel enim est in homine sanæ dispositionis corporis, mentisque*

mentisque, ac idem est, atque excellens et singularis quidam Ingenii ardor, mentisque acumen, vis atque impetus, quo ea peragit, quae, nisi singulariter juvante Deo, praestari non posse videntur. Huc nonnulli Enthusiasmum referunt Divinatorum, quo quis facultate pollet divinandi eximia, eximiis naturae viribus, ingenique acie suffultus, neutquam vero humanae prudentiae sagacitatisque limites transcendent, distincta tamen a vera fatidica, tanquam solis vere θεοπνεύσοις relinquenda. Tum quoque Philosophicum, qui et alius Contemplatorius dicitur, cuius quis ope, in profundas sece contemplationes immegit, avocata ab exteris, ad interna objecta contemplanda, mente. Vel etiam Rhetoricum, a mira et singulari facundia sic dictum; Nec minus Preceptorium, qui in eo versatur, ut in precibus, ad DEVVM fundendis, quandam velut extraordinarium ardorem animique pietatem ostendat. Quin etiam Poeticum, qui eximia quaedam est in argumenti carminumque inventione excellentia. Quibus addunt et Musicum, quo animi auditorum ab excellentibus, in arte sua, Musicis, extimulantur. Tum et Martialem, seu Eristicum, quo, ad duriora quaevis pericula subeunda, adversaque patienter ferenda, abripi solemus. Eptetorion denique, seu Amatorium. vid. D. PRAESES, in Lectionibus MSS. Anti-Fanaticis, de Enthusiasmo, MER. CASAUBONUS de Enthusiasmo. et D. D. GERDESII de Enthusiasmo. D. D. JAEGERUS noster in disp. de Enthusiasmo Moderno. Sed idem hic Enthusiasmus, ampliore notione acceptus, aegroto quoque ineſt, per corporis mentisque pravam vitiosamque affectionem et conditionem, e prevalentis atrae bilis particula, mania, catalepsi aut epilepsi, contractam quo ita mens corrupitur affectu, ut mita proſlus, captumque humanum prope excedentia, ab aegroto visa, narret, Angelorum colloquia, coeli admirandam strueram, Paradisi, DEIque magnificentiam, amplexus CHRISTI Servatoris, mandata divina homines ad poenitentiam exhortandi, futura praesagiendi, Ecclesiam purgandi, et his similia, sibi injuncta enarret. Vnde et Medicis hic morbus Enthusiasmus audit atque ἔντασις. Vid. Celeb. D. D. WEDELIUS in Disp. Jen. 1690 habit. de Catalepsi, rarissimo affectione. De Praeternaturalis, falsi atque fictitii, definitione et descriptione vid. B. D. NEUMANNUS Theol. Aph. p. 144. Quem autem nostri plerique omnes dividunt in crassorem, quo ii pertinent cuncti, qui, repudiato Sacro Scripturae Canone, seipso Prophetas et CHRISTI Apostolos, iis excellentiores, immo, ipsum CHRISTVM et SPIRITVM S., esse, impie proſlus somniant; subtiliorem, quorsum ii referendi, qui particulam divinitatis homini naturaliter inesse, fingunt, unde omnis illumina-

tio, Justificatio, Salvatio denique ipsa, sine verbo et Sacramentis, resultet: ac denique in *subtilissimum*, quem ii fovent, qui, quamvis magnifice de S. Codice loquuntur, corde tamen *ἀπέστολος* revelationibus plurimum tribuunt, expectuntque prius voluntatis emendationem, quam intellectus, illuminationem. Id quod hodierno die cum primis proh dolor! in Pietistis, antiquum recoquentibus Enthusiasmum, deprehendimus. Qui enim negant, homini, moribus improbo, verum tamen per Scripturam Sacram de mysteriis edocto, veram illuminationem, rerumque sacrarum notitiam inesse, utut ore ipso conceptui divino conformis sit, velint nolint, vi hujus hypotheseos, admittere coguntur, ejusmodi hominem, vel plane convertendum non esse, vel si debeat converti, absque verbo externo, per internum quoddam, externo Sacrae Scripturae verbo contradistinctum verbum, et quandam divinitatis particulam, quae medium sit illuminationis, converti oportere etc. quod est ipse Enthusiasmus. Neque id Calumnia est, uti criminantur Sanctuli, sed recipio me ad decorum illum ZEROLDUM, et Enthusiasmi egregium Lysippum Lysium, suis in Synopsibus passim, talia inculcantes. Quibus graculis omnino adde sis graculum JOACHIMUM LANGIUM, Prof. Halensem, quem Enthusiasmo esse obnoxium, erudite ostendit D. D. RUMPAEUS Prodr. Disp. Anti Lang. p. 48. Nehilo his meliora docet CHRISTIANUS THOMASIUS, Disp. contra Carpz. de Jure decidendi Controvers. Theolog. Halis 1701 edit. p. 44. Vbi omnes, inquit, fideles esse Θεοπνεύστα, et neminem posse sine Θεοπνεύστᾳ S. Literas intelligere, ne quid de ARNOLDO, DIPPELIO, aliisque dicam. Purgata ab omni impuritate Enthusiasmi voce, dicimus, et Supernaturalem esse, qui statum hominis dicit, in quo Prophetis, Apostolis, et aliis nonnullis vere Sanctis, Spiritus S. immediata et interna inspiratio, Θεοπνεύστια, illuminatio, impulsus, praeter Verbum DEI exteriorum, conceditur, ut Regi Sauli I Sam. X, 10. XI, 6. ejus nuntiis c. XIX, 20. Davidi II Sam. XXIII, 2, 3. Jeremiae, qui impulsui impar resistendo erat c. XX, 7, 8. eumque eleganter comparat cum impetu hominis, vino victi, c. XXIII, 9. Michae III, 8. Debora, Jud. V, 1. sq. Gideoni Jud. VI, 34. Jephthae, Jud. XI, 29. Simsoni, Jud. XIV, 6. XV, 14. Elisabethae, Mariae, Zachariae, Luc. I, 4, 47, 67, sq. Simeoni, Luc. II, 25, 27. Apostolis in Pentecostes festo congregatis, Act. II, 4. Fidelibus, Act. X, 44. Paulo, Act. XVIII, 5, denique omnibus viris Θεοπνεύστοις II Petr. I, 21.

SECT.

* (55) *

SECT. II. POLEMICA.

§. I.

Absoluta Thetica Tractatione, jam instituti ratio dispicere, quid illi possit op-
poni, suadet. Melioris itaque ordinis causa, monemus, quosdam in illam,
defectu, alios excessu peccare. Defectu omnes illi, peccant, qui negant α)
DEVVM $\alpha\mu\sigma\omega\zeta$, sed tantum per Angelos, suam revelasse voluntatem. Hunc
olim erravit errorem SIMON EPISCOPIUS *Infir. Relig. Christianae* L. II. c. I.
Sed cum in hac ipso Tractatione nostra C. II. §. 2, 3. sqq, multis contrarium,
et rationibus, ut puto, firmissimis, et exemplis haud paucis demonstraverimus,
diutius his immorari nolumus. Evolvi autem merentur Scripta CALOVII Anti-So-
ciniana, et quotquot fuerunt eorum, qui contra eosdem egerunt. Sic β) quo-
que in defectu peccant, qui statuunt, Spiritum S. in V. T. quoad $\chi\alpha\zeta\sigma\mu\alpha\zeta$,
dona, et operationes nondum fuisse cognitum. Hujus sese opinionis partici-
pem reddit HERMANNUS DEUSINGIUS, *Demonstrationum Allegoriae Histori-
cae V. et N. T. P. I. p. 25*, quem et novissime CELEB. D. D. GRAPIUS, praema-
tura eheu! morte, Ecclesiae militanti creptus, *Theol. Controv. P. I. Quæst
XIV. et XXIII.*, eruditissime redarguit, nobisque otium fecit. Defectu pariter
peccarunt ii, qui in eo demonstrandi genere occupati fuerunt, Revelationis divi-
nae, si non omnes, plerosque tamen, modos institutis gentium et AEgyptio-
rum originem debere suam. Quo tendit omnis fere MARSHAMI et SPENCERI
conatus, prout jam supra coepimus monere C. III, §. 6. p. 37. et mox no-
vam pluribus haec persequendi occasionem nanciscemur. Nec minus excessu
peccant, qui α) non modo Spiritum S., Angelica forma specieque apparentem,
multa revelasse, ut COCCEIUS, *Comm. ad Dan. X. 5. et ad Zach. I. 9.* CHRI-
STIANUS item RAVIUS, *in Chronologia Nova*, sed β) etiam hodieque praeter
Scripturas dari revelationes, & Angelicas visiones, immediatas, multi somnia-
verunt, et ad hoc somniant, ut infra perpaucis ostendemus.

§. II.

Classis itaque I. est eorum, qui ut modo dixi, quosdam ex Gentibus re-
velationis divinae modos attraxerunt, ut MARSHAMUS ET SPENCERUS. Sed,
ne injuria Viros tantae celebritatis videamus affecisse, ipsorum mentem verbis

ipsorum explicemus. Sic enim SPENCERUS, qui nobis loco sit omnium, de *Legibus Ebraeorum Ritual.* L. III. disp. de *Vrim et Thummim c. III.* Sect. X. disserit: *Institutorum Mosaicorum partem multo maximam e confuetudine aliqua, quae apud Aegyptios, aut alias, e vicinia, gentes inveteraverat, ceu fonte praecipuo, dimanasse.* Deus enim Seculi mores haud paucos, virtutem nullius facile postulando, Israëlitis integros reservavit paene, eosque legis divinæ sanctiōne cohonestavit, ne, si res novas tantum et inopinatas in modum et cultum induxisset, Ebraeorum vulgus perturbaret, qui moribus aliis vivere solebat, et in mores gentium ardore praecepiti ferebantur. Multas Ebraeorum leges et ritus ab hac origine derivandas esse tot exemplis, testimoniis et aliis argumentis ostensum est, ut ea de re dubitationem omnem sustulisse videar. Hinc temperare sibi SPENCERUS non potuit, quin hujus vi hypotheseos asseveraret, *Vrim Thummimique res fuisse Gentibus apprime cognitas ante, quam, lege sancta, Israëlitis concesserit Deus, ejusdemque et naturae et usus, ac earum gentium Theraphim vel ἀληθεία et ἀγάλματα.* Sed prius astruemus veram sententiam nostram, quam ad examen argumentorum ipsius descendamus. Ac

I. Generatim probaturus sum nulos DEUM ritus a gentibus ad verum suum transtulisse cultum. Nam

1) DEI hoc repugnat *Sanctitati, summaeque Sapientiae*, cui abominatio sunt gentes, omnesque earum viae, quicunque omnem detestatur impuritatem. Quomodo itaque fieri potest, ut ceremonias, Diabolo consecratas, variis superstitionibus, et omni impuritate pollutas, in verum sui cultum irrepare sit passus? Aut, quis, sine voce impietatis plena, dixerit, inexhaustam divinae sapientiae abyssum tanta consiliorum laborasse penuria, ut voluntatis suae tesserae indiciumque e sordidissimis Idolatriæ extis evocare sit coactus? Qui tot sapientiae Sanctitatisque suae alibi clarissima edidit specimina, quae hodieque in omnium mentibus animisque mortalium vigent.

2) Huc accedit, quod severissime prohibuit Deus, ne quicquam populus suus cum exteris gentibus habeat negotii, ne quid ex ipsorum sacris asciscat, ne mores illorum ulla in re imitaretur, *Lev. XVIII, 2. sq.* Contra, Deus, mandatum, aras Idolorum destruendi, *Jud VI, 25,* statuas confringendi, lucos extirpandi, sculptilia comburendi, dedit, ut simul et hac ratione omne ad idolatriam irritamenti genus pessundaret, *Deut. VII, 2. sq. XII, 30, 31.* Cujus etiam praecepti *Gen. XXIV, 3, 4.* ipsi memores erant Patriarchæ. Nec infi-

as ire SPENCERUS ipse potest, confessionem sibi extortam vel invito fuisse a veritate, Lib. III. c. 4, *In S.*, inquit, *Codice*, saepe cautum est, ne Israelitae ad Aegypti semitas defleterent, ne in Agyptum descenderent, neque iis quicquam commercii cum Aegyptiis intercederet, inde vero facile colligendum, nihil Aegypti moribus et institutis corruptius, et a vera sapientia remotius, fuisse, vel seculis illis antiquissimis. Speciatim autem

II. Falsissimum est, Vrim et Thummim idem fuisse, quoad formam, naturam, atque Usum, ac Theraphim et Aegyptiorum αγαλμα. Quis enim ignorat, ejusmodi imagunculas, quas, ipse vocat, garrulas, exosíssimas DEO fuisse, quas et animatas a Spiritu impuro, deprehendimus Ezech. XXI, 21. nominatimque prohibitas in Decalogi praecepto II. Nec infrequens earum in malam partem est interpretatio, quando mendaces et vaniloquae appellantur *Zach.* X, 2, et pythonibus hariolisque 2. Reg. XXIII, 24, conjunguntur. Instruenda igitur Satanae devota, DEO accepta esse non potuerunt, nec pro aliis, quam Diis penatibus et laribus domesticis, idolatriae inservientibus, habentur Gen. XXXI, 30. Jud. XVII, 4, 5. Cujusmodi de sacratissimo illo Oraculo vel cogitare fuerit nefas. Hoc mediante responione quadam dignatus est DEVS Israelitas nequaquam vero per imagunculas garrulas, vocem articulatam edentes. Theraphim praeterea promiscue a quovis Idololatra habebantur; Vrim et Thummim vero nemini, praeterquam Pontifici Summo, vel ejus Vicario, competebant. αγαλμα atque αληθεια et Sacerdos et Judex portavit in collo: Thummim Vrimque, res pectoralis concavo indita, a DEO soli concessa Pontifici, rebus dijudicandis tantummodo seriis, non ludicris inserviebat. Quod vero maximum est, Thummim, ipso teste SPENCERO, l. c. c. VI, Sect. I. τυπων officium CHRISTI Sacerdotale Regiumque adumbravit. At, ejusmodi typum CHRISTI, Deum Ethnicismo debuisse, credat Judaeus Apella, non ego. Ceterum αγρον quoque est. Nusquam enim locorum in S. Scripturis oraculum nostrum, vel per imagunculam, ad formam Angeli hominisque, garrulam, fabricatum, vel per Theraphim, ad morem Aegyptiorum, expressum, indeque deductum, deprehendimus, cum tamen tam solite, tamque accurate, totum cultus sui apparatus et ornamentum definierit Deus. Quod autem utique fuisset necesse, si vel maxime sub alio, ut somniavit nungivendulus, nomine lateret, vel eorum aliquos Deus pios sacrosque Theraphim esse voluisset, ne fluctuantis Israelitarum animi haererent, qui qualesque Theraphim, vel placent DEO, vel displicerent, quis usus corum esset, quisve abusus.

usus. Nefas igitur esto, sine S. Scriptura et contra eam, dicere, DEUM ejusmodi, tot tantisque obruta sordibus instrumenta suo non modo dicasse cultui, verum etiam partem illius maxime admirandam fecisse suam; Vnde *Venerandus Ecclesiae nostrae Senex, cui Pyliam DEVS concedat senectutem*, D. D. FECHTIVS, in *Syllog. Coll. MS. Disp. XXXVI*, §. I, verissime dicit: *Ipsa SPENCERI et MARSHAMI Sententia, de translatis e Gentilismo in Judaismum ritibus, admodum periculosa est. Quam enim absurdum esset, DEVVM Dæmonum ritibus adeo delectari, ut eosdem in peculium suum introduceret? Quanto odio perpetuo Gentiles persequitur, hortaturque populum suum, ne eorum ritus imitetur? Annon ad Gentilium religionem affecti potius, quam abstracti, fuissent Israëlitae, si vidissent, DEVVM eorum cultum imitari potius, quam odio habere.* Et in ipsa *Sylloge Disp. XXXIV, Tes. VII, Profana et impia est JOH. SPENCERI opinio, DEVVM ineptos rudesque gentilium ritus in leges suas cooptasse, ut eo facilius Israëlitae et gentiles ad veriorem religionem adducerentur.*

Excipit I, SPENCERUS l. c. c. III. Sect. I, *Vrim, sin minus, et Thummim res quasdam fuisse apprime cognitas, saltem quo ad substantiam et usum, diu, antequam ea in ornamentorum Sacerdotialium locum et Sanctitatem vocasset DEVS, e longo videlicet usu, inter quamplurimos Noae filios invalescente. Nihil enim de illorum forma, materia, vel numero, monuisse DEVVM, quemadmodum, cum nihil de aureis Cherubinis singulariter monuerit, non temere viri docti collegerunt, eorum figuratas Mosi et populo diu ante innotuisse, ex antiquo Aegyptiorum et Patriarcharum usu, ita etiam pari lege colligit, consuetudinem inveteratam Vrim et Thummim familiaria reddidisse, quod de iis tam curtam ferat legem DEVS, Exod. XXVIII, 30. Vnde hujus oraculi originem altius, et ex Aegypti moribus, esse petendam. Resp. Falsum hoc est. Nam cœpit hoc oraculum cum legibus ceremonialibus, per Mosen datis, Sacerdotio Aaronitico, et Ebraeorum Politia, ad consulendum per illud DEVVM de rebus dubiis, Exod. XXVIII, 30, quatum et pars ornamentum erat Aaronis. Sed, ubi totum non existit, pars certe prior toto non erit. Nec parum impia in DEVVM voce clamat, usum innotuisse, cum constet, ejusmodi oracula gentilium futilia ab infernali genio fuisse suggerita. Usus erat consulendi DEUM, per nostrum illud, sed per illa, impuros Spiritus mendaces consulendi Zach. X, 9, 10. Hoc Deus soli vindicavit Aaroni et legitimis ejus successoribus Num. XXVII, 21, illud ubivis gentium occurrebat. Hoc divinum: illud*

illud Diabolicum. Hoc religiosum, illud idololatricum *Cen.* XXXI, 19, 30. Et tamen non erubuit asserere, usu illud cognitum fuisse multo prius, quam in ornamentum Sacerdotis id vocasset Deus, cum toto coelo differant. Quod ad usum; indicet locum vel unicum idoneum, et dabimus. 2) Semetipsum destruit. Si enim Noae jam innotuit Filiis, male is ab Ægyptiis repetitur. Potius igitur dicere debuisset, DEUM a Noae filiis, ritum hunc accepisse, quam ab Ægyptiis, tametsi utrumque sit falsum. 3) Quaenam haec est consecutio? Nihil de illorum forma monuit Deus, ergo usus eorum antea notus est; ergo plane neque explicite, neque implicite monuit, et neminem instruxit. A silentio S. Scripturae, ad negationem totius rei, N. V. C. Fortasse, cum debuerit tantum esse oraculum Politicum et temporarium, Deus Mosen seorsim, et solum, de illo instruxit, re nobis incompta. Caeterum haud opus fuit multis ut formam ejus describeret, quippe quae res ad legem ceremonialem et Politiam Judaicam, minime vero salutem totius humani generis pertinebat. Id tamen, vi hypotheseos suae, negant, qui idem esse dicunt, ac gemmas et lapides. Qua de re supra. Hacigitur stante hypothesi, (stabit autem donec probabilius demonstretur,) denuo falsum, curtam tulisse DEUM et legem, et legis mentionem.

Objic. II. c. III. Sect. II. Cum mos iste, inquit, simulacra illa satidica Theraphim in dubiis consulendi longe lateque per gentes invaluerit, itaque conseruato, seculorum aliquot usu confirmata, vulgi affectus arcte devinxisset, facile in eam sententiam venio, DEVM nempe veterem a Theraphim oracula petendi ritum, in pectoralis Vrim pene in variatum, Israelitis reservasse, adeoque Vrim ejusdem cum Theraphim muneris, et forte figurae, fuisse, sub nominis diversi larva, simulacrum. Cum enim DEO jam res esset, cum difficilis et pervicacis ingenii populo, ex usu longo morumque ubique receptorum impense studio, nisi genio proprio et moribus antiquis utilicuisset, a DEI legibus institutis, tanquam novis et exoticis penitus aborrere voluissent. Multa itaque antiquitus usitat a, (paululum autem in melius mutata,) populo duro et praeferato concescit indulgens NVMEN, ne, si studiis eorum prorsus obstisset, in gentium semitas, moris antiqui desiderio effreni, praecipites age-rentur. Resp. In supra dictis jam monuimus, Vrim cum Theraphim nullo convenire modo, sed prorsus et summae sapientiae, et Sanctitati, divinae, ut ejusmodi ab impuro genio inspirata, malaeque notae instrumenta, suo inserat cultui sacratissimo, contrariari. Interim libens concedo, rem ipsi cum refractarii cuiusdam ingenii populo fuisse, sed nullo ejusmodi modo συγκαταβασις est fingenenda, quae, ut impia est, Deique Sanctitatem violat, ita proniorem et efficacis-

simam, ad damnatam gentilium Theraphim venerationem mentibus inculcandum, et iis solitos pridem mores, ac sua quasi sponte animos eo propensos, validissime in superstitione ista confirmandos, travisset viam, quippe quae hac ratione non penitus improbata, sed aliqua sui parte ab ipso Deo comprobata fuisset. Minime tamen omnium ejusmodi est indulgentia fingenda, quasi nullum aliud superfuisset Dei sapientiae remedium, eorum cultui idololatrico resistendi, animosque ab eo revocandi, cum tamen illos, lege sancta, *νομοθέτης* Summus, qua delinquentes poena, obtemperantes proemio, afficit, ut coercuit, ita potuit coercere vid. REIZIUS l. saepius c. p. 406.

Objic. III. c. III. Sect. III. Theraphim nihil aliud fuisse, quam Vrim, adeoque hoc, in illius locum successisse, et provocat ad Hos. III, 4. Jud. XVII, 4, 5. Resp. Negamus. Ad primum locum bifariam respondent Theologi, et dicunt alii, miserrimum, Israëliticae et Politiae, et Ecclesiae, statum non modo purum, sed etiam impurum l. c. describi. 2) Non omne statim, quod poena quadam aufertur, bonum est, prout ex c. X, 5, 6, clarissime potest ostendi, verum sufficit videri bonum iis, a quibus aufertur, ut hoc sentiant, qui hac afficiuntur. Alii, ut Magnus CALOVIVS, Bibl. Illustr. ad h. l. REIZIUS, l. c. p. 413, item SAL. GESNERUS, Theraphim per Cherubim exponunt atque Seraphim literarum Η et Ω, atque Η commutationem, Ebracis, Chaldaicis, aliisque gentibus haud infrequentem, asserentes, SPENCERO quoque confitente, l. c. Sect. VII. Sed quid Cherubim ad Vrim, si nondum demonstratum nobis est, Cherubim esse Vrim. Quamcumque vero admittamus sententiam, nullum pessimae causae praesidium invenietur, sed validissime poterit adductis sententiis falsitatis convinci. Quod ad alterum attinet exemplum, Jud. XVII. idololatricum illud est, nec temere laudandum, in quo tamen nihilominus SPENCE-RUS asylum patrociniumque malae causae suae quaesivit. Huic enim Idolo e-jusque cultui muliercula quaedam dedit originem, cui quum suffuratus argenteos siclos filius, isque atrocissimis diris devotus, matri quae fecerat, fassus fuisset, sententiam in pejus mutavit mater, JEHOVAE siclos dicando, contra preceptum, de sculptili fusilique non confiendo, nec satis expensa lege, aut oraculo veri Dei consulto. Vnde, v. 6, illud improbatum fuisse factum, haud obscure deprehendimus, collato cum Exod. XX, 4, Deut. VI, 15, XXVII, 15. Neque consilii ratio, quantumvis non mala fortasse, ab εἰδωλομανίᾳ, Micham unquam absolvet, quemadmodum nec Israelitas, aureum DEO vitulum fundentes. Ef. XLII, 8. Nec cuivis, promiscue, aut ubivis locorum, lex divina sacra peragere, nēdum imitari concessit, Lev. XVII, cuius expertes non erant Rubenitae atque

que Gaditae, quos ab lege divina defecisse, putabant Israelitae *Jos.* XXII. Quae cum ita sint, eum contra legem Dei gravissime peccasse patet. Accedit, quod primo filium suum primogenitum, deinceps Levitam, ad sacra peragenda, adhibuit. Quamvis autem non negaverim, Patriarchis, lege nondum promulgata ceremoniali, hoc fuisse concessum, ea tamen lata, soli Aaronis Familiae, leges divinae viridicari *t. Exod.* XL, 12. XXVIII, 43, XXIX, 44, *Dent.* XXI, 5, *Num.* III, 10. Idque docuit eventus. Nam haec Michae *εἰδωλομανία* occasionem Danitarum posteri, et a Deo deficiendi, et eam ad posteros propagandi, dedit. Quodsi vero sani quid continuisset Michae cultus, non tam expeditam ad cultum falsum stravisset viam. Neque unquam hinc probabitur, Deum respondisse, sed potius Levitam ejus responsi fuisse autorem, persuassimum habeo. Demus autem quodammodo, etiam Danitas edita hinc oracula accepisse, adeone insolens olim fuit, etiam Diabolum vera revelasse? vid. superius C.I. Sect. II, §. 7. p. 18.

Objic. IV. c. III. Sect. VII. *Vrim et Theraphim voces esse, propinqua significatio nis affinitate et similitudine conjunctas, atque cognatas.* *Vrim enim non lumina proprie et primario, sed ignes, significare, quemadmodum Theraphim, quae vox sit Ebraea, aut Chaldaea, et pro Seraphim (levi et frequenter usitata mutatione S, in T.) apud Orientalium non nullos antiquitus usurpata. Seraphim autem ignes, urentes, aut inflammantes, notare, in qua vocis significatio ne admodum est copiosus.* Sed Resp. Quaenam haec est ratio concludendi: Nomine convenient, ergo et ratione originis, usus, formae etc. convenient? Contrarium alii ostenderunt, de quo vid. BUXTORFF, in *Lex. Talm. et Cl.* DOM. PAULVS MARTINVS ALBERTI in *Porta Linguae Sanctae*, qui recentiores de iis vocibus scriptores, sententiasque multas, sub suis radicibus, re censem. Porro adhuc sub judice lis est, Theraphim idem sint, qui Cherubim. Quod ipsum si demus, quoniam satis idoneo probabitur testimonio, Theraphim idem esse ac Vrim. Ponatur, Theraphim garrulas fuisse imagunculas, hominis forma praeditas, quid haec ad Vrim, cum nondum sit demonstratum, Vrim pariter imagunculam fuisse. Humani, quod SPENCERUS profert, testimonii au toritatem catenus admittimus, quatenus Codice S. fulcitur. Id vero totum negavit LUDOV. de DIEV, apud WITSIVM Aegypt. L. II. c. 3, p. 75, edit. Amstel. neque Theraphim admittit seu vocem Chaldaicam, aut Ebraicam. sed Arabicam, a ئرم, uberem et affluentem reddere, exprimere. Hanc significatio nem in Aethiopica quoque habere lingua, ubi idem dicat, ac restare, et reliquum esse. Vnde Theraphim Dii penates vel Lares dicantur, quirem familiarem abundare faciant. Quae si vera sunt, nulla significatus inter utramque

que vocem affinitas intercedit. Ac, tametsi, recte monente WITSIO l. c., ex Ægyptiorum voce Serapis, cum KIRCHERO, deducatur, nondum tamen evictum est, Flammantes denotasse. Serapidis enim vocabulum, prout ex NYMPHODORO WITSIUS observat *ciftam bovis*, uti σωρε, *ciftam*, *αιπ bovem* notet, inde que σωράπις Ægyptiis nominari.

Objic. V. c. III. Sect. VIII, IX. DEVM oracula per Theraphim edidisse, tum, cum Vrim nondum viguerit, aut forte temporis iniquitas omnem ad Ponificis Vrim aditum praeclusurit. Idque probat ex Jud. XVIII, 5, 24, Gen. XXII, 30. tum, quia saepius per Angelos revelaverit, et autoritate JACOBI GAFARELLI, in Lib. Inaud. Curios. c. III, qui dicit, Theraphim figuræ fuisse, a Mose, Legislatore, permisæ, a Labane aliisque orientalibus, ante Legem, pie usurpatæ, quibus mediantibus voluntatem suam DEVS non raro patefecerit, et Cherubinorum et Seraphinorum figuræ fuisse generis ejusdem Resp. 1) Exempla nefaria, iniqua et σιδωλομανίας sordibus inquinata nihil probant. Nihil 2) ex l. c. aliud probabitur, quam l. Levitam, oraculo non consulto, vel Diabolum, per oraculum illud respondisse Danitis. 3) Exemplum Labanis ipsi adversatur. Jam tum temporis enim, si Theraphim res nota fuit, quomodo Laban habuit ab Ægyptiis, qui nunquam Ægyptum, sed Mesopotamiam, inhabavit? Hinc probabiliori utique modo, contra ipsum colligo, ergo Ægyptii ab Israelitis et Labane habuerunt.

Objic. VI. c. IV. Sect. I, II. Thummim tamen idem esse ac Ægyptiorum Ἀληθεῖα, atque Ἀγαλμα, cum uterque rem illam collo suspensam gestaverit Sacerdos. Resp. Ne minimam quidem hactenus inter utramque vocem significatus convenientiam offendeo. Thummim enim *Perfctiones*, ut Ἀληθεῖα *veritatem* designat. Neque nominis mutandi video rationem, quod, ob ἀναλογίαν, qua res illæ inter se gaudent, ita exprimere voluerit Deus, præsertim cum in Ebraeo habuerit, si horum voluisse observare harmoniam, vocem apprime huic affinem ΤΩΝ. Ipse profecto SPENCERUS ostendere non potuit rationes, quibus factum, ut ab Ebraea voce, alteri analogæ, abstinnerit Deus, qua nulla poterat luculentior reperiri. Neque *Vsus* convenientiam perspicere possum. Ægyptiorum enim sacerdos, de collo signum gestabat, ut Judex simul atque Sacerdos, ad indicandum officii sui integratatem, judiciique veritatem. Atqui Israelitarum Sacerdos non collo id gestabat, neque ut Judex, verum ut summus Pontifex. Quae reliqua sunt impiae hujus SPENCERIANÆ ἔποθεσεως figmenta, WITSIUS dabit. Hoc tamen maximopere dolendum, quod nulla sit tam devota hypothesis, quæ non suos fortifiatur vel promotores atque

atque patronos, vel saltem conciliatores, qui sibi egregiam navasse operam videntur, si aliorum pugnantes, atrocesque opiniones vel emoliverint, vel conciliaverint. Huc citra iniuriam retuleris JO. HENR. MAJVM Doctorem et Prof. Theologum Giff. qui in *disp. de Imagine Veritatis Fatiaca et Juridica* (e qua illius hac de re sententiam, tanquam inter SPENCERI et communiorum mediham, ex illa nobis $\sigma\tau\omega\psi\epsilon$ exhibit Dn. REIZIUS l.c. p. 403.) sic differit: *Pontifices Egyptiorum gestasse insignia quaedam, de collo dependentia, quae ex usu, cui inservierint, vocata fuerint Veritas, et Veritatis Imago, item speculum &c. atque sic quoque Mosen. Et hoc suum insigne αγαλμα Mosen, translato in fratrem Sacerdotio, indidisse in pectorale duplicatum et concavum Aeronis, Exod. XXVIII, 30, ut esset instrumentum externum dando oraculo.* An igitur multo meliora, quam SPENCERUS, docuerit MAJUS, eaque de causa Pientissimus, qui Vrim et Thummim habeat in pectore, salutari mereatur, ut REIZIUS contendit, aliis dijudicandum relinquimus.

§. III. Ad II. CLASS. excessu laborantium, ut nempe redeamus in viam, spectant omnes illi, qui, ut supra diximus, statuunt: $\alpha)$ SPIRITUM S. Angeli forma apparuisse, atque revelasse divina mysteria, $\beta)$ Immo verum hunc esse DEUM negant, sed pro praecipuo quodam Angelo, ministro, et revelationis divinae nudo nuncio, impie habent; $\gamma)$ aut Eundem Sanctorum Angelorum genus, ordinem atque turmam plurimum, esse affirmant. Primum ex his defendit CHRISTIANUS RAVIUS in *Nova Chronologia*, quem confutavit peculiari opera D. CALOVIVS in *Solida Disciplina novae Chronologiae Ravianae*, qua nobis otium fecit: nec non COCCEIUS loco supra excitato. Secundum statuit JO. BILDIVS sive Bidelius, *Wottona Glocestricensis Anglus in Confessione Fidei de Trinit. Anno 1648, Anglice edita, et A. 1691, Londini recusa Art. VI.* Tertium autem affirmit CHRISTOPHORUS SANDIUS, Christophori Filius, in *Problemate Paradoxo, de SPIRITU S. Annon per illum Sanctorum Angelorum genus colligi posse?* etc. Quos, praeter alios, Incomparabilis ille Vir, quem tota purior Lutherana Ecclesia luget, B. D. GRAPIVS Theol. Recens Controv. P. I. c. II, Quaest. XXI. p. 16c. percensuit, idemque abunde refutavit. Eos, cum nostri non jam sit instituti, missos facimus, hoc saltem monentes, ut locum Scripturae vel unicum afferant, quo affirmetur perspicue, ac demonstretur, SPIRITUM S. Angeli specie, vel ut ipsum Angelum, sese revelasse. Excipit quidem

COCCEIUS l.c. Dan. *Vbiique, inquit, testatur DEVS, opera sua et CHRISTI, effo etiam opera SPIRITU S. sui.* Resp. Si haec universaliter sumantur, falsum est. Nam opera ad intra personalia, quae ad ipsum DEUM ita tendunt, ut pro principio

pio agendi, non essentiam tribus personis communem agnoscant, divisa sunt, communia non sunt, sed *vel uni* tantum personae propria, ut, generatio et missio, quae actio soli unique PATRI convenit; *vel duabus*, ut spiratio, et missio *Activa SPIRITVS S.*, quae PATRI et FILIO competit. Sic et opera personalia ad extra, ad unam certam personam, primario, appropriative, et *οικονομικάς*, non ad reliquas, sunt referenda. Sic, assumptio Humanitatis in λόγῳ ψόσασ-*ων*, opus ad extra personale est, soli tribuendum FILIO, quo eadem refero, cum KÖNIGIO Nostro, Theol. Pos. p.m. 42., apparitionem FILII DEI sub forma et habitu, tempore V. T., cuius ipsissima verba placuit exhibere. Hinc autem SPIRITUM S., consentiente Theologo nostro, iure excludimus. Opera autem ad extra essentialia, concedo, omnibus tribus personis esse communia, illa vero ad extra personalia non item. Atque ansam huic objectioni, (quod ideo moneo, ut de connexione constet) dedit communis, aut potius plurimorum Interpretum, consensus I. c. Dan. X, agi de Angelo Increate. Hinc COCCERIUS probat, cum id opus sit divinum, esse etiam SPIRITUS S. Vnde πρῶτον hoc ψῦχθαι, et operum ad extra personalium cum operibus ad extra essentialium confusio, patet.

Excipit II. SPIRITUM S. docere Prophetas, et a CHRISTO impetratum esse, et ab ipso mitti. Resp. Quid tum? Docet SPIRITUS S. Prophetas illuminando, inspirando, et in illorum intellectu et voluntate operando, voluntatem videlicet flectendo ad obsequium praebendum fidei, sanctificando, effective per χαρο-*παῖα* sua, non vero, personaliter visibili in Angeli specie apparendo et docen-*do*. 2. Sam. XIII, 2. 2. Petr. I, 21. Nec SPIRITUS S. a CHRISTO impetratus atque missus dicitur, ut visibiliter sub Angeli specie appareat, sed, ut nobis dona sua Spiritualia largiatur, et doceat non visibiliter, sed per singularem suam ac supernaturalem operationem et inhabitacionem.

Excipit III. Quia, loquens, a Michaeli distinguitur, et nullus Angelus minister dicere potest, se solum stare contra Principem Persiae, i.e. Diabolum, aut Angelum Diaboli, et non habere adjutorem nisi Michaelem? Resp. Concedo loquentem semetipsum a Michaeli discernere, at quaenam, quae, ratio, ergo persona illa est divina, ergo SPIRITUS S. Contrarium ostendit MAGNIF. D. D. FECHT. I. c. C. III, Sect. I. §. II. qui locus huc omnino referendus est, quo diser-*te* astruit de Angelis dici posse, CHRISTI virtute suffultis, contra Diabolum stare, et vitoriam reportare. Ceterum injuriosus est atque blasphemus in SPIRITUM S. Summum DEVVM, ejusdem, ac FILIVS DEI, potentiae et essentialis Ma-*jestatis*, quando dicit, FILIO DEI, hac ratione, potentia esse minorem, neque solum ipsum praevalere posse contra Diabolum, nisi adjutus fuisset a Mi-

Michaële, quem probabilissime Angelum esse creatum D. D. FECHTIUS l. c. ostendit, conf. WIRSIUS in *Misc.* S. p. 38 sq. CALOV. *Bibl. Illust. ad Zach.* I, fol. 916. et ad *Dan.* I. c. fol. 675. §. IV.

Huc referendos esse, supra monui, et illos omnes, qui praeter Sacram Scripturam hodieque revelationes απέστει, Angelicasque visiones divinas, ut, dari, credunt, ita expectant. Quorum nomina recensere integrum nobis non est, neque chartae angustia permittit. Praeterea plurimi justis id commentationibus praefliterunt, illi in primis, qui contra Quackeros calatum strinxerunt. Inter nosissimos AMBROSIUS SEHMANNUS, personatus, qui est JACOBUS ZIMMERMANNUS, quem D. D. HEBERLINUS, *Theologus Wurttembergicus in der Schriftmäßigen Wiederlegung* A. 1684, in ruborem dedit. Hunc septennio post secutus est D. WILHELMUS PETERSENUS, A. 1691, edito scripto (cui ansam dedit VIRGO quaedam NOBILIS ASSEBURGICA, Enthusiasmo correpta) *Sendschreiben an Etliche Theologos, samt einer Specie Facti*. Quo in scripto, eadem pro Vato vera atque Prophetissa, ab ipso DEO απέστως afflata, habere non dubitavit. Cui tamen sese anno eodem 1691 masculine opposuit inter alios B. D. JO. FRID. MAYERUS scripto, *Prüfung des Geistes/ so sich durch ein Adeliches Fräulein iezzo offenbahren soll*. In primis autem hoc nomine laudandus est D. D. WINCKLERUS im *Bedencken über die Sendschreiben et speciem facti* A. 1692, quem ANONYMUS 1693, in *denen Anmerckungen über Wincklers Bedencken* allatrat. PETERSENIO accesserunt SPENERUS, frivolo suo judicio A. 1692, edito, *Henr. Kratzensteinius, Anna, Eva, Jacobi et Magdalena quaedam, ancillae Halberstadii, Anna Margaretha, Joanna, a M. Andrea Achille potissimum pro divina Vate culta, itemque Catharina quaedam, Praetorii ancilla, Querfurtensis, Elisabetha quaedam, Spiritu se agi, Spiritum ex se loqui, ad calatum sibi dictere, atque in ensatio abripere, somnians*. De quibus vid. LOEBERUS, in *der Historischen Erzehlung/ und Besdencken von Offenbahrungen/ PFEIFFERUS in Anti-Enthusiasmo*, et quotquot contra Fanaticos, Enthusiastas, Quackeros, scripsierunt. Sed, quam vana haec omnia sint, quae haec tenus ab ipsarum revelationum απέστων Patronis fuerunt in medium prolata, clarissima S. Codicis testimonia ostendunt, ut *Dan.* IX, 24. *Ef.* LIV, 15, quibus docetur adveniente Messia, et post Apostolorum, atque Evangelistarum excessum, revelationes απέστει omnes expriraturas, totumque illarum περιοδον decursuram, *Matth.* XI, 13. Id quod ipsum edoceta bene fuerat Samaritana *Job.* IV, 25, Messiam omnia revelaturum, et D. PETRUS II Ep. I, 3, tanquam id factum, palam dilaudat, *DEVS omnia nobis largitus est, quae ad*

ad vitam et pietatem pertinent. Quod enim CHRISTVS αὐτοπεστωπες inchoavit Job. XV, 15, idem διακονικως per Evangelii sui praecones, multis excutus est, Job. XIV, 26, XVI, 13, Act. XX, 27, qui nobis voluntatem de salute nostra, per praeconium illius auditu exceptum, ac nobiscum per literas communicatum, in corda nostra alte inscriperunt, Jerem. XXXI, 33, 34, Ebr. VIII, 10, 11, Es. LIV, 13. Hinc fideles dicuntur θεοδιδαχοι, vel, quod verbum DEI ab ipso DEI FILIO audierint, Job. VI, 45, Ebr. I, 2, αὐτοπεστωπες docente, vel, quod sermonem acceperint, non, ut sermonem hominum, sed, ut sermonem DEI, 1 Thess. IV, 9, coll. cum c. II, 13, vel, quod χριστου a SPIRITU S. acceperint, per verbum eos illuminante, atque omnia docente 1 Job. II, 20, 27, per dona revelationum et administrantia, in ubertimos totius Ecclesiae usus valitura, 1 Cor. XII, 4, 7. Et certe, si restarent quaedam revelationes inimediatae, Apostoli frustra essent horantes nos, ut Verbi DEI depositi curam haberemus, alius illudque traderemus, 1 Tim. I, 1, 14, VI, 20, 11 Tim. I, 2, 12, 14, III, 14, 16, 11 Thess. II, 15, c. III, 4, 11 Pet. I, 21, Col. II, 18, ut nihil de comminationibus divinis, Gal. I, 6, 8, Apoc. XXII, 18, Sacrae Scripturae integritate, crebra Diaboli impostura, illusionibus hominum, ab illo fraude deceptorum, dicam. Neque hac ratione Omnipotentiae DEI metas ponimus, concedimus potius, quandoque alio atque alio modo extra ordinem factam esse a DEO, vel per Angelum, vel per signum aliquod sensibile, ut per aliam creaturam, revelationem, non ad novum fidei dogma revelandum, sed ad hunc illumine praemonendum, liberandumque ab instanti periculo, hominem; Ordinatie autem hoc fieri debere, DEVVMque velle, aut teneri, aut salutarium defectum dogmatum hac ratione supplendum esse, id vero constanter negamus. Notatu dignissima sunt B. GESNERI verba, quae leguntur in Dispp. Bibl. ad Dan. X. Reperiuntur sane, inquit, Fanatici homines, qui colloquia cum Angelis, cum ipsoque DEO expertant, quae tamen si contingentes ipsis, nihil profetto aliud eventurum illis esset, quam quod sociis olim Danielis, vel, quod Israelitis qui fulminum fragore, et fulgore tempestatis, majestateque vocis divinae, ad montem Sinai perterrefacti Mosen inclamant; Loquere Tu nobis, et audiemus, non loquatur nobis DOMINVS, ne forte moriamur Exod. XX. Reliqua, quia Fanaticorum argumenta, tantum non ubique refutata deprehendimus, ne cramben recoquamus, filum abrumpimus, Deum Ter O.M. calidissimis invadentes precibus, ut errantes in viam reducat, Ecclesiamque suam ab tot tantisque opiniorum errorumve monstris purget, propter FILIVM suum DOMINVM nostrum J. C. crucifixum, cui pro concessis nobis viribus, et aliis innumeris beneficis miki collatis, Soli sit Laus, honor, et gloria in omnem aeternitatem Amen.